
Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32988

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 125/2015-GP DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;

R E S O L V E:
I. Conceder em nome do servidor FÁBIO RÉGIS 
GUIMARÃES, Matrícula: 5903595 CPF: 320.017.462-53 e 
ocupante do cargo de SUPERVISOR I Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 453,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E TRÊS 
REAIS), em virtude da necessidade de efetuar despesas de 
pronto pagamento.
II. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
26.122.1297.4534-0101 -339030-R$ 300,00 - Despesas com 
Consumo;
26.122.1297.4534-0101 -339039-R$ 153,00 - Despesas com 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
III.  Prazo para aplicação: quinze (15) dias a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária.
IV. Para prestação de contas: quinze (15) dias 
subsequentes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 07 de outubro de 2015.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 884302

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 124/2015-GP DE 07 DE OUTUBRO DE 
2015

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, ao servidor que viajará 
de Belém para Santarém de 26/10/2015 a 30/10/2015, com 
objetivo de participar de uma nova rodada de reuniões que tem 
a fi nalidade de tratar especifi camente de assuntos atinentes a 
construção do Terminal Hidroviário de Santarém, com membros 
da Prefeitura Municipal de Santarém e de outros seguimentos 
da sociedade local, diretamente ligados à consecução do 
empreendimento.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

BERNARDO 
HAGE 

UCHÔA

GERENTE 57174357 528.070.292-
72

4

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 07 de outubro de 2015.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 884259

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON, no uso de suas atribuições e 
ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 010/2015, 
decide: ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor 

da vencedora do item 01,empresa CLICK DATA SUPRIMENTOS 
E EQUIPAMENTOS EIRELE - ME, CNPJ 14.543.088/0001-00, 
valor fi nal de R$ 72.765,00, vencedora do item 02, empresa 
SANET COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA - EPP, 
CNPJ 11.329.948/0001-01, valor fi nal de R$ 23.7000,00, 
vencedora dos itens 03 e 04, empresa AP CORREA - ME, CNPJ 
12.384.280/0001-6, valor fi nal de R$ 6.979,95 e 7.000,05, Itens 
05 e 06, fracassados, Vencedor dos itens 07, 08, 09 e 10, JVS 
COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA - EPP, CNPJ 
10.190.265/0001-53, Item 07 valor fi nal de R$ 2.628,00; Item 
08 valor fi nal de R$ 610,00; Item 09 valor fi nal de R$ 300,00; 
Item 10 valor fi nal de R$ 883,00, para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 07 de outubro de 2015.
PABLO RODRIGUES Pregoeiro da ARCON.

Protocolo 884294

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 301 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 10/09/2015 o servidor JOSÉ CARLOS 
OLIVEIRA DE MEDEIROS ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, matrícula nº. 14940/2, para acompanhar e fi scalizar 
o Convênio de nº. 040/2015 oriundo dos autos do processo 
n.º 2015/86904, fi rmado entre esta Secretaria e a Comissão 
Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira - CEPLAC do Ministério 
da PECUÁRIA e Abastecimento - MAPA tomando todas as 
providências necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 884166

PORTARIA Nº 306 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL 
BEZERRA - Diretora Administrativo Financeiro, Matrícula nº 
5861691/3 para na ausência deste titular, assinar junto ao 
BANCO DO BRASIL, ofícios e outros expedientes relativos a 
pedidos de extratos, de aplicação fi nanceira, de transferências e 
de comprovantes de operações bancárias, referentes as Contas 
Correntes e C/P pertencentes a esta atual Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca (SEDAP) e a 
extinta Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura (SEPAQ).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 884201

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 303 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora DEUSIMAR MIRANDA 
RODRIGUES, matrícula 12.610/1, ocupante do cargo de 

Engenheira Agrônoma, no período de 02/01/2016 a 31/01/2016, 
correspondente ao triênio de 1996 a 1999.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 884481

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 307 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO 
mat. 54185973/5 licença saúde, no período de 03/09/2015 a 
12/10/2015, conforme laudo médico nº 172332A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 884314
PORTARIA Nº 305 DE 06 DE OUTUBRO DE 2015

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
PRORROGAR licença saúde a servidora MARIA DE FÁTIMA 
PASSOS DE OLIVEIRA, mat. 12858/1, no período de 06/10/2015 
a 03/01/2016, conforme laudo médico nº 172072A/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 884316

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2015-SEDAP/PA
O Pregoeiro da Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP, no uso de suas atribuições 
e ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico 
N.º 007/2015-SEDAP/PA, referente o processo n.º 
2015/165615-SEDAP/PA, decide ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA REALIZAÇÃO 
DE AVALIAÇÕES DE QUALIDADE DA ÁGUA das Pisciculturas dos 
Produtores Rurais atendidos pela SEDAP.
EMPRESA VENCEDORA: J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS - EPP, 
CNPJ: 83.913.665/0001-13, foi à vencedora do Pregão Eletrônico 
n° 007/2015-SEDAP do Tipo Menor Preço por Item: Item 1 valor 
R$ 1.469,00 (hum mil, quatrocentos e sessenta e nove reais).
EMPRESA VENCEDORA: IVISAN COMERCIO E SERVICO DE 
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ: 19.416.561/0001-02, 
foi à vencedora do Pregão Eletrônico n° 007/2015-SEDAP do 
Tipo Menor Preço por Item: Item 4 valor R$ 6.577,00 (seis mil, 
quinhentos e setenta e sete reais).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 06 de Outubro de 2015.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA
Pregoeiro da Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP

Protocolo 884627

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 700/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Reunir em conjunto com as Prefeituras e Comunidades 
produtoras de Mandioca  e Cacau com a fi nalidade de orientar ao 
agricultores e discutir com eles as melhores rotas de escoamento 
de produção a serem indicados para fazer parte do Plano de 
Desenvolvimento do Governo.
DESTINO:  Baião, Cametá,  Limoeiro do Ajuru e Mocajuba/PA  
PERÍODO: 12 a 16/10/2015
Nº DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro  e meia) diárias
VALOR: R$ 607,50 (Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Alenir Aparecida de Queiroz Souza
MATRÍCULA:  5920328      CPF:130853792-15                    
CARGO: Gerente      ORIGEM: Abaetetuba/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 884617

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00


